Para o pagamento da folha de benefícios de Junho de 2025, referente aos 

aposentados e pensionistas vinculados ao plano financeiro, considerando a insuficiência 

de recursos líquidos disponíveis, foi solicitado à Prefeitura Municipal de Colombo um 

repasse no valor de R$ 3.210.000,00 (três milhões, duzentos e dez mil reais), o qual foi 

devidamente recebido. 

Além disso, foi realizado o resgate de recursos no montante de R$ 964.471,46 

(novecentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e um reais e quarenta e seis 

centavos) do fundo Caixa FI BR TP RF. 

O valor total da folha mensal de junho de 2025 foi de R$ 4.174.471,46 (quatro 

milhões, cento e setenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e um reais e quarenta e 

seis centavos). 

Pagamento Folha de Benefícios 06/2025 - Plano Financeiro 

Folha de Benefícios 06/2025 

Resgate Fundo Caixa FI BR TP RF                                                 964.471,46  

Repasse Insuficiência Prefeitura                                              3.210.000,00

[...]

2.3.2 Pagamento da Folha de Benefícios – Junho de 2025 (Plano 

Previdenciário) 

Para o pagamento da folha de benefícios de junho de 2025, referente aos 

aposentados e pensionistas vinculados ao plano previdenciário, foi realizado o resgate 

do fundo Caixa FI BR TP RF, no montante de R$ 4.791.502,43 (quatro milhões, 

setecentos e noventa e um mil, quinhentos e dois reais e quarenta e três centavos). 

Do valor total, R$ 2.977,84 (dois mil, novecentos e setenta e sete reais e oitenta 

e quatro centavos) foram mantidos em conciliação, relativos a beneficiários com 

pagamentos suspensos por ausência de recadastramento, referente à competência. 

Pagamento Folha de Benefícios 06/2025 - Plano Previdenciário 

Folha de Benefícios 06/2025

[...]

Valor suspensos recadastramento                                                    2.977,84  

Total da Folha Mensal 06/2025                                              4.791.502,43 

2.3.3 Taxa de Administração – Junho de 2025 

Em maio de 2025, o saldo disponível na conta da Taxa de Administração era de 

R$ 2.456.007,60 (Dois milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil, sete reais e 

sessenta centavos). 

No mês de junho, foi creditado o valor de R$ 423.357,71 (quatrocentos e vinte e 

três mil, trezentos e cinquenta e sete reais e setenta e um centavos). No mesmo período, 

foram realizados resgates no total de R$ 303.082,67 (trezentos e três mil, oitenta e dois 

reais e sessenta e sete centavos), utilizados para o pagamento das despesas da 

autarquia. 

Considerando a rentabilidade obtida no mês e as movimentações mencionadas, 

o saldo final disponível em junho de 2025 totalizou R$ 2.583.158,33 (Dois milhões, 

quinhentos e oitenta e três mil, cento e cinquenta e oito reais e trinta e três centavos).  

2.4 Análise da Carteira de Investimentos 

2.4.1 Carteira Consolidada de Investimentos 

Ao analisar a composição da carteira de investimentos, observa-se a presença 

de um fundo atualmente desenquadrado em relação à regulamentação vigente: